

**PROTOKÓŁ NR IX/2018**  
**z obrad IX Sesji uroczystej Rady Miasta Jastrzębie-Zdrój,**  
**która odbyła się w dniu 21 czerwca 2018r. w godz. 11.15 - 13.15**  
**w Domu Zdrojowym w Jastrzębiu-Zdroju.**

**Podjęto uchwały:**

IX.80.2018            w sprawie uczczenia 55-lecia nadania praw miejskich Miastu Jastrzębie-Zdrój

**Ad. 1**

**Otwarcie Sesji i stwierdzenie prawomocności obrad.**

Otwarcia IX Sesji uroczystej Rady Miasta dokonał Przewodniczący Rady Miasta Łukasz Kasza.

Łukasz Kasza  
Poczet sztandarowy wprowadzić.

Poczet sztandarowy Miasta, poczet sztandarowy Państwowej Straży Pożarnej, poczet sztandarowy Policji zostały wprowadzone na salę.

Łukasz Kasza  
Do hymnu.

Orkiestra Górnicza KWK Borynia odegrała hymn państwowy.

**Ad. 2.**

**Stwierdzenie prawomocności obrad.**

Łukasz Kasza  
Na podstawie listy obecności stwierdzam, że w obradach Sesji bierze udział wymagana liczba radnych, ponad połowa ustawowego składu Rady, stąd obrady Sesji są prawomocne.

*Lista obecności radnych stanowi załącznik nr 1 do niniejszego protokołu.*

Zgodnie z zapisami ustawy, porządek obrad Sesji wraz z projektami uchwał otrzymali wszyscy radni.

*Porządek obrad stanowi załącznik nr 2 do niniejszego protokołu.*

Przewodniczący Rady Miasta powitał zaproszonych gości i wszystkich zebranych, złożył podziękowania za odprawienie Mszy Świętej i słowa skierowane do samorządu.

### **Ad. 3.**

#### **Wybór Komisji uchwał i wniosków**

Tadeusz Sławik

W imieniu Klubu radnych Prawo i Sprawiedliwość zgłaszam do pracy w Komisji radnego Szymona Klimczaka – wyraził zgodę.

Małgorzata Filipowicz

W imieniu Klubu radnych Samorządne Jastrzębie zgłaszam do pracy w Komisji radną Elżbietę Siwiec – wyraziła zgodę.

Damian Gałuszka

W imieniu Klubu radnych Jastrzębska Wspólnota zgłaszam do pracy w Komisji radną Annę Toborowicz – wyraziła zgodę.

Alina Chojecka

W imieniu Klubu radnych Platforma Obywatelska i Dla Jastrzębia zgłaszam do pracy w Komisji radną Bernadetę Magiera – wyraziła zgodę.

Przewodniczący Rady Miasta – Łukasz Kasza

Stwierdzam, że skład komisji uchwał i wniosków został przyjęty większością głosów.

### **Ad. 4.**

#### **Wystąpienie Przewodniczącego Rady Miasta.**

Łukasz Kasza

Szanowni państwo, odbieram możliwość tego wystąpienia jako wielki zaszczyt, kieruję go do wszystkich tu obecnych. Jeszcze raz witam wszystkich zebranych, mam nadzieję, że ten jubileusz nas wszystkich scala, cieszę się, że rozpoczęliśmy Mszą Świętą, a następnie przeszliśmy do obchodów oficjalnie miejskich. Pozornie nasze miasto jest młode, jednak my, jako wspólnota nie odstawiamy wiekiem od okolicznych miejscowości. Podstawowym dokumentem, z kart którego można wyczytać historię tego regionu, jest księga fundacyjna Biskupstwa Wrocławskiego. Z kart tej księgi dowiadujemy się, że co najmniej w 1293 roku istniało tu zorganizowane osadnictwo, mówiło się o wsi Goldsmandorff, obecnie Bzie, następne z 1305 roku pochodzą zapiski dotyczyły kolejnych miejscowości Ruptawa, Moszczenica, Szeroka, Boża Góra. Jeśli spotykamy się na rocznicy 55-lecia miasta, to siłą rzeczy, jako że miasto to ludzie, wspólnota, która ma bardzo bogatą i zróżnicowaną historię. Ważnym punktem naszej historii był rok 1859, gdy na tych terenach odkryto niezwykły dar tj. solankę jonowo-bromową. Związany z tym rozwój uzdrowiska rozpoczął się od 1861 roku, gdy właścicielem tych terenów był hrabia Feliks von Königsdorff. Prawdziwy rozwój kurortu nastąpił od roku 1896 dzięki temu, że własność przejął Mikołaj Witczak. Bardzo ważnym punktem było skomunikowanie miasta z całą Europą, mówimy o połączeniu kolejowym z Żorami z 1911 roku, z Wodzisławiem z 1913. Mocno zabiegamy o przywrócenie połączenia kolejowego w naszym mieście, to nie jest innowacja, a powrót do sprawdzonych idei, która już wiek temu się tutaj zrealizowała. Jastrzębie jako kurort ściągało ludzi z całej Europy, przewijało się tu wiele kuracjuszy z całego kontynentu, nie odebrało to jednak tej miejscowości poczucia polskości, waloru patriotycznego. Zrealizowało się to między innymi 20 marca 1921 roku, podczas tzw. Plebiscytu na Górnym Śląsku, wówczas tutejsi mieszkańcy opowiedzieli się w 80 procentach za przynależnością tej ziemi

w poczet Rzeczypospolitej Polskiej. Patriotyzm jest z nami mocno związany, myślę, że kolejne karty historii to jeszcze pokażą. Po wojnie, w 1951 roku nastąpił odwrót od uzdrowiska, na rzecz ciężkiego przemysłu wydobywczego, prowadzone były badania geologiczne, które wykazały bardzo bogate zasoby węgla. Formalnie statut uzdrowiska utraciliśmy w 2007 roku, jednak można powiedzieć, że kres uzdrowiska nastąpił już w 1951 roku. To bardzo istotne, abyśmy pamiętali, jak ważną kartą historii był etap uzdrowiska, aby kropla solanki jodowo-bromowej zawsze do nas przemawiała z herbu miasta. Następnie nastąpił rozwój kopalń, 1962 uruchomiono KWK Jastrzębie, 1965 KWK Moszczenica, 1969 KWK Zofiówka, 1971 KWK Borynia, 1974 KWK Pniówek. Wraz z rozwojem przemysłu nastąpił boom demograficzny. O ile w 1965 roku te tereny zamieszkiwało około 9 tysięcy osób, to w szczytowym czasie, roku 1991, Jastrzębie miało około 104 tysiące mieszkańców. Jesteśmy świadomi, że miasto jest swoistym tygłem, kulturowym, gospodarczym, których połączyła wiara i śląski etos pracy. Oddanie pracy, głęboki patriotyzm, który dał o sobie znać 3 września 1980 roku poprzez Porozumienie Jastrzębskie, jako podwalina zmian, dzięki której możemy mówić, że żyjemy w wolnym kraju. Ks. Prałat odbierając najwyższe odznaczenie państwowe Order Orła Białego stwierdził, że my na Polskę nie jesteśmy skazani, ale Polską jesteśmy obdarowani. Nawiązując do tych słów, na żadnym z nas nie ciąży wyrok na Jastrzębie-Zdrój, myśmy to miasto wybrali i trzeba się do tego miasta odnosić z wdzięcznością. Dlatego dzisiaj w imieniu Rady Miasta kieruję podziękowania do wszystkich osób, które budowały to miasto, troszczyły się o jego rozwój, rozpoznawalność na mapie Polski, znaczenie gospodarcze i kulturowe, o dobre skomunikowanie. Przed nami dużo wyzwań, w takim dniu jak dzisiaj warto pamiętać, że miasto Jastrzębie-Zdrój jest naszym wspólnym darem, w imieniu Rady Miasta wszystkim państwu dziękuję, za codzienną pracę na rzecz tego miasta, abyśmy tę wartość potrafili przekazać następnym pokoleniom, życzymy sobie kolejnych takich jubileuszy. Historia tego miasta przerasta nas wszystkich, jeśli traktujemy jako wspaniały dar, na rzecz którego warto się poświęcić, to przyszłość tego miasta jest zapewniona. Serdecznie dziękuję i jeszcze raz życzę wszystkiego co najlepsze, bo to jest państwa i nas wszystkich święto.

#### **Ad. 5.**

#### **Wystąpienie Prezydenta Miasta.**

Anna Hetman

Szanowni goście, jesteście dzisiaj najważniejsi, witam serdecznie wszystkich państwa. Szanowni państwo, tu zasiedzeni, tu wrośnięci, tu urodzeni i wychowani, tu biją nasze serca. Jesteśmy kolejnym pokoleniem, które stąpa po śladach Witczaka, które marzy o rozwoju miasta tak, jak jego założyciel. Jesteśmy pokoleniem, wraz z naszymi dziadkami i ojcami, któremu płynął pot z czoła, a serce biło mocno w piersi, gdy wychodząc z kopalni widzieliśmy czołgi na ulicach naszego miasta. Pokoleniem tych, którzy odważyli się stawić czoła niegodziwego traktowania i pracy ponad siły, tych, którym cała Polska zawdzięcza nie tylko wolne soboty ale śmiało należy powiedzieć, że zawdzięcza wolną Polskę. To tu, w Jastrzębiu-Zdroju mamy Kawalera Orła Białego, obecnego dziś pośród nas. W tym mieście jesteśmy i możemy być dumni ze sportowców, z artystów stąd pochodzących, dumni z nas samych i dumni z miasta, które żyjąc tu, tak pięknie tworzymy, miasta, które stale się rozwija, wciąż aspiruje bo chce być nowoczesne, inteligentne i piękne. Szanowni państwo, w roku jubileuszowym mamy przywilej patrzeć w przeszłość ale też obowiązek odważnie spojrzeć w przyszłość. Nie bać się pytać, w jakim kierunku zmierzamy, jak widzimy

samorządność i samo miasto Jastrzębie-Zdrój za kilkadziesiąt lat. Dziś radni podejmą uchwałę o wspólnym budowaniu naszego miasta, to ważny i budujący gest, dający nadzieję na kreowanie przyszłości miasta w klimacie partnerstwa i obopólnego zrozumienia. Jestem przekonana, że Jastrzębie-Zdrój zasługuje na to, aby wznieść się ponad wszystko i zmierzać razem do tworzenia wspólnej przyszłości. W ostatnich kilkunastu latach zrobiliśmy milowy krok, zbudowaliśmy podwaliny do tego, by Jastrzębie-Zdrój stało się miastem ludzi dumnych z własnych korzeni. Tożsamość miasta to zdolność mieszkańców do działania na rzecz wspólnego dobra, im więcej mieszkańców będzie skłonna do tego działania, tym efektywniej będzie się ono rozwijało. Potrzeba nam mądrości polityki miejskiej, która polega z jednej strony na zrozumieniu, a z drugiej strony pokazaniu alternatywy i przekonaniu do niej. Uważam, że naszym największym wyzwaniem jest osiągnięcie jednego celu, mieszkańcy Jastrzębia-Zdroju muszą czuć się wygranymi. Wierzę, że taka polityka miejska pomoże tworzyć Jastrzębie-Zdrój o jakim wspólnie marzymy. Miasta nowoczesnego, coraz lepiej projektowanego, estetycznego, przyjaznego, w którym mieszkańcy mają poczucie wpływu na jego rozwój, w którym władarze są otwarci na opinię mieszkańców, wspierają obywatelskie inicjatywy. Naszym głównym celem musi być wzmocnienie Jastrzębia-Zdroju do kreowania wzrostu gospodarczego i tworzenia miejsc pracy oraz poprawy jakości życia mieszkańców. Jastrzębie-Zdrój ma być dobrym miejscem do życia, z którym mieszkańcy się identyfikują i w którym dobrowolnie chcą żyć. Wierzę, że działając razem ten cel osiągniemy. W najnowszym raporcie „Miasta obywatelskie”, przygotowanym na zlecenie Fundacji im. Roberta Schumana, w kategorii „otwartość miasta na obywateli”, pokazującej jak bardzo mieszkańcy mają wpływ na decyzję podejmowaną w Ratuszu, zajęliśmy bardzo wysokie, bo ósme miejsce, na sześćdziesiąt plasowanych miast, mamy zatem prawo być dumni. W tej chwili, gdy wypowiadam te słowa, mam świadomość, że stają się one przeszłością, tworzymy zatem przyszłość dziś, w pełni odpowiedzialnie, w taki sposób, by nasi synowie i córki, nasi wnukowie, byli z nas dumni. Jubileusz rządzi się swoimi prawami, jednym z najprzyjemniejszych jest możliwość zanurzenia we wspomnieniach. Zatem zapraszam państwa na sentymentalną podróż, film, by pokazać, jak rodziło się nasze miasto Jastrzębie-Zdrój.

*Film w postaci zapisu na płycie CD stanowi załącznik nr 3 do niniejszego protokołu.*

Anna Hetman

Ludzie tworzą miejsca, a miejsce tworzy ludzi, jak mówi John Green. Mając świadomość, że miasta takie, jak Jastrzębie-Zdrój nie powstają z dnia na dzień, a przez minione 55 lat wiele osób odcisnęło tu swój ślad. Zwracam się do byłych włodarzy Jastrzębia-Zdroju. Panowie Prezydenci, Przewodniczący Rady Miasta, serdecznie dziękuję, za wasz wkład w tworzenie naszego miasta. Każdemu z was przypadło zarządzać miastem w innym czasie, zmierzyć się ze sprawami różnej wagi, z pewnością o różnej specyfice. Każdy z was obejmując stanowisko Prezydenta wyznaczał kierunki rozwoju Jastrzębia-Zdroju. Dziękuję Prezydentowi Henrykowi Jani, Prezydentowi Marianowi Jaroszowi, Prezydentowi Januszowi Ogiegło, Prezydentowi Marianowi Janeckiemu oraz ówczesnym waszym zastępcom. Codzienny trud budowania Jastrzębia-Zdroju spoczywa na tych, których wysiłki i trud często pozostają niezauważone. Niejednokrotnie oczekujemy od was wiele, stawiamy zadania, których realizacja wymaga poświęcenia, oczekiwania wobec nich mamy wysokie, bo i mieszkańcy stawiają nam poprzeczkę wysoką. To dobrze, bo dzięki temu rozwija się nasze miasto. Ale

cóż może sternik bez załogi. W tym miejscu dziękuję wszystkim byłym i obecnym dyrektorom jednostek miejskich i ich pracownikom. Byłm i obecnym naczelnikom i pracownikom wszystkich wydziałów. To wy na co dzień borykacie się z zadaniami, które stawiają wam wasi przełożeni. Serdecznie dziękuję w imieniu własnym i mieszkańców. Dziękuję księżom i całemu Kościołowi, za to, że jesteście stale obecni w najważniejszych wydarzeniach dla naszego miasta i otaczacie duchową opieką Jastrzębian. Dziękuję również Posłom tej ziemi, panu Krzysztofowi Gadowskiemu i Grzegorzowi Matusiakowi, za zainteresowanie miastem i słowa poparcia w strukturach państwowych. Dziękuję panu Wojewodzie za wsparcie, również finansowe przy inwestycjach drogowych i jak każdy odpowiedzialny władca miasta nie omieszkać wykorzystać okazji by powiedzieć – prosimy o więcej- bo potrzeb tu jest wiele. Szczególne podziękowania kieruję do pana Marszałka Wojciecha Saługi, który zawsze wspiera Jastrzębie-Zdrój w pozyskiwaniu środków zewnętrznych na inwestycje miejskie, które dziś możemy liczyć w grubych milionach, co zdecydowanie przekłada się na nasz byt. Przykładem jest budowa Drogi Głównej Południowej, Inhalatorium, termomodernizacja szkół i przedszkoli, modernizacji szkoły dla osób niepełnosprawnych i wielu innych mniejszych i większych projektów, a przed nami jeszcze przywrócenie blasku budynkowi Łazienki III w Parku Zdrojowym, za te pieniądze ogromnie dziękuję. Słowa podziękowania jako Prezydent Miasta stojącego na węglu kieruję do Zarządu Jastrzębskiej Spółki Węglowej, która jest z nami już od 25 lat, w imieniu własnym dziękuję za współpracę na rzecz miasta, a w imieniu mieszkańców, za wsparcie na rzecz sportowców i działaczy- którego nie oszczędzacie. Pragnę podziękować służbom mundurowym, dzięki waszej pracy możemy w tym mieście czuć się bezpiecznie, spokojnie zasypiać i budzić się rano, to komfort, na który nas stać dzięki wam. Na koniec pozostawiam podziękowania, które dla mnie mają największą wagę, te podziękowania kieruję do was, Jastrzębianie, to wy tworzyte miasto Jastrzębie-Zdrój, nadajecie temu miastu rytm, to wy jesteście najbardziej zdeterminowani, aby zmieniać je na lepsze, to wy jesteście solą tej ziemi. Dziękuję za przyjęcie zaproszenia do otwartej dyskusji o mieście, za słowa konstruktywnej krytyki, która jest potrzebna każdemu Prezydentowi, mnie pozwala wyraźnie słyszeć i wsłuchiwać się w wasze potrzeby, otwierać kolejne płaszczyzny porozumienia i wspólnego tworzenia tego miasta, dziękuję za waszą cierpliwość i zrozumienie dla remontów i inwestycji, które nie zawsze umilają wam życie, a czasami trwają niewystarczająco krótko. Najbardziej dziękuję za to, że mówicie coraz częściej moje miasto, moje Jastrzębie, tu bije moje serce.

#### **Ad. 6.**

#### **Podjęcie uchwały w sprawie uczczenia 55-lecia nadania praw miejskich Miastu Jastrzębie-Zdrój**

Przewodniczący Komisji uchwał i wniosków Szymon Klimczak przedstawił projekt uchwały w sprawie uczczenia 55-lecia nadania praw miejskich Miastu Jastrzębie-Zdrój

Wiceprzewodniczący Rady Miasta - Damian Gałuszka  
Kto jest za przyjęciem uchwały w proponowanym brzmieniu?

***Uchwała nr IX.80.2018 w sprawie uczczenia 55-lecia nadania praw miejskich Miastu Jastrzębie-Zdrój została podjęta jednogłośnie.***

Wiceprzewodniczący Rady Miasta - Damian Gałuszka  
- Stwierdzam, że Rada przyjęła uchwałę jednogłośnie.

#### **Ad.7.**

#### **Wręczenie Złotej Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa Śląskiego Księdzu Antoniemu Pudlikowi.**

Anna Hetman

Ksiądz Biskup w swojej dzisiejszej homilii mówił, nawiązując do czytania „każdy z nas chce być wielki, ale będąc skromnym można być wielkim, bądźmy wielcy przez swoje czyny”, co pokazuje nam obecny tu ksiądz Antoni Pudlik. Zanim zostanie odznaczony Złotą Odznaką Honorową za Zasługi dla Województwa Śląskiego, pozwólcie państwo że przybliżę jego skromną osobę, która przez 27 lat posługi na ziemi jastrzębskiej dała się poznać jako człowiek o wielkim sercu, pełnym miłości i wrażliwości. Zaczęło się 15 grudnia 1990 roku, gdy ksiądz Antoni Pudlik objął parafię pw. Najświętszego Serca Pana Jezusa. Najpierw jako administrator, a od 1991 roku jako Proboszcz, którym pozostaje do dziś. Przez te 27 lat dał się poznać jako człowiek o ogromnym sercu i zaangażowaniu zarówno w działalności parafialnej, jak i społecznej i kulturalnej. Po odzyskaniu przez Parafię w kwietniu 1991 roku zabranego jej przed 30 laty obiektu, ksiądz Antoni Pudlik gruntownie go remontuje, dzięki temu mogła tam powstać funkcjonująca przez 8 lat filia Szkoły Podstawowej nr 4, w późniejszym czasie z pomieszczeń tych skorzystał Zamiejscowy Ośrodek Uniwersytetu Śląskiego. W 1993 roku ksiądz Proboszcz uruchomił funkcjonującą 15 lat ochronkę parafialną, z której korzystało 50 dzieci. Codziennie miały zapewnioną opiekę, zajęcia, posiłek. Przez wszystkie lata ksiądz Antoni Pudlik organizował kolonie charytatywne, wycieczki, paczki dla dzieci, a także wakacyjne jednodniowe wycieczki dla dzieci ze Zdroju. Od 1996 roku ksiądz Antoni Pudlik organizuje Międzynarodowy Festiwal Chórów im. ks. Anzelma Skrobola. W Parafii odbyły się już 4 Międzynarodowe Festiwale Chórów Dziecięcych, a także Przegląd Orkiestr Dętych. Dzięki zabiegom księdza została założona Parafialna Orkiestra Dęta, która wraz z chórem parafialnym Cantantes Domino uświetnia wiele uroczystości. Dzięki staraniom księdza rozwinęła się współpraca z Parafią w Niemczech, odbyło się 11 integracyjnych Festiwali piosenki papieskiej, liczne wieczory autorskie, między innymi z ks. Prof. Jerzym Szymikiem, Markiem Szołtyskiem, Czesławem Ryszką, Józefem Musiołem. Z inicjatywy ks. Pudlika funkcjonuje Muzeum parafialne, odbywają się liczne festyny parafialne, powołano parafialny fundusz stypendialny, na którego rzecz jastrzębianie kwestowali podczas organizowanych bali charytatywnych lub przy okazji różnych imprez. Dzięki zaangażowaniu księdza Proboszcza i za pośrednictwem Caritas Polska, Parafia brała udział w Europejskim programie pomocy najbardziej potrzebującym rodzinom.

To tylko niektóre przedsięwzięcia księdza Antoniego Pudlika, w przeciągu minionych 27 lat było ich znacznie więcej. Miasto wdzięczne za jego wkład pracy i jego zaangażowanie przyznało nagrodę Prezydenta Miasta Jastrzębie-Zdrój, jako działacza kultury, odznakę za zasługi dla oświaty, odznaką za zasługi dla Związku Kombatantów RP i byłych więźniów Politycznych i odznakę honorowego Sybiraka.

Nie sposób wymienić wszystkiego, dziś z prawdziwą radością przyjmuję fakt, że dane mi jest być świadkiem, w której ksiądz Antoni Pudlik, człowiek z wielką energią i werwą, którą zaraża wszystkich mieszkańców, nie tylko parafian, zostaje odznaczony Złotą Odznaką Honorową za Zasługi dla Województwa Śląskiego.

Krzysztof Dzierwa- Sekretarz Województwa Śląskiego wraz z Prezydentem Miasta Anną Hetman oraz radnym Sejmiku Woj. Śląskiego Januszem Ogiegło dokonali wręczenia Złotej Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa Śląskiego.

Antoni Pudlik- Proboszcz Parafii Najświętszego Serca Pana Jezusa w Jastrzębiu-Zdroju

Jestem onieśmielony tym wyróżnieniem, przyjmuję je jako uznanie dla wszystkich tych, z którymi mogłem przez dokładnie połowę tego jubileuszu Miasta tj. 27,5 roku współpracować. Byli to trzej Prezydenci i obecna pani Prezydent, różne placówki miasta. Ksiądz funkcjonuje przede wszystkim w przestrzeni kościelnej, sakralnej ale musi też funkcjonować w przestrzeni społecznej, na płaszczyznach charytatywnych, socjalnych, kulturalnych i innych, bo przecież jesteśmy jedną wspólnotą i dobrze jest, gdy gromadzimy się w Kościele, a potem na festynie, na korowodzie, na festiwalu, na zabawie. Takie powinno być nasze duszpasterstwo, każdego kapłana. Za to wyróżnienie w imieniu własnym i wszystkim tym, którym dedykuję tę odznakę, serdecznie Bóg zapłać.

### **Ad.8.**

#### **Wystąpienia zaproszonych gości.**

Józef Musioł- Sędzia Sądu Najwyższego w stanie spoczynku, laureat odznaki Zasłużony dla Miasta Jastrzębie-Zdrój

Jastrzębie-Zdrój to miejsce szczególne, tak ułożyło się moje życie, że byłem świadkiem wszystkich tych przemian, tego, co się wydarzyło tuż przed II wojną światową. Mam w żywej pamięci 1 września, ojciec pozostawił nas wszystkich na placu folwarcznym w Moszczenicy, bo poszedł walczyć na Bożą Górę. Myśmy czekali na powrót najstarszego brata, aby uciekać na wschód. Brat wówczas nie wrócił, tak samo jak ojciec, te dwie osoby spotkały się dopiero za Lwowem. Było nas jedenaścioro dzieci, praca, przymusowe wcielenie do Wehrmachtu, we Francji dezertuje wcielając się do ruchu oporu, tam jest skazany na karę śmierci, wykonano ten wyrok, nam przekazano tylko wiadomość, pamiętam list pożegnalny, napisany pięć minut przed egzekucją. To wszystko pozostaje w człowieku, to gdzieś tam tkwi, to jest nasza historia, historia ziemi śląskiej. Jastrzębie nie jest nowym miastem, które zjawilo się nagle, w związku z przemianą gospodarczą, ma swoją historię. Ta ziemia wydała wspaniałych ludzi, o których często nie pamiętamy, zapędzeni w nowoczesność. Z tej ziemi wywodzi się najwybitniejszy uczony Polski prof. Rudolf Ranszcek, twórca filologii wschodu starożytnego w Polsce, który skończył tu swoje życie w wieku 92 lat. Jego dewizą było cicho pracować i cicho odejść. Z tej ziemi wywodzi się najwybitniejszy dowódca Armii Krajowej Dominik Zdziebło z Pochwacia, pseudonim Kordian, bratanek ks. Franciszka, misjonarza z Brazylii. Kordian, kuzyn mojej matki, był dowódcą, to wielka postać, ponowię prośbę, o uczczenie tej postaci, może jakieś rondo w mieście, aby młode pokolenie wiedziało, kim ta postać była.

Jastrzębie-Zdrój to także przemysł, byłem świadkiem, jak się wdzierał w tę ziemię, jak pierwsze wieże drążyły tę ziemię, ustalano, jakie tu są zasoby, skarby tej ziemi. To się wszystko składa na obraz, na film w mojej pamięci. Dzisiaj, gdy patrzę na drugi brzeg tej rzeki, coraz bardziej sięgam pamięcią w ten okres intensywny życia każdego człowieka. Młodość w Jastrzębiu na zawsze zapadła w moją pamięć, na tyle, na ile mogłem, nigdy nie zapominałem o Jastrzębiu, przyczyniłem się m. innymi do opuszczenia pomieszczeń przy Kościele przez Państwowe Przedsiębiorstwo Uzdrowiska, argumentowałem, aby tu stworzyć

Komitet antyalkoholowy. Życzę temu miastu dalszego rozwoju, jestem dumny z tego miasta. Bardzo zasmuciła mnie tragedia w kop. Zofiówka, słusznie odwołano wszystkie imprezy, bo trzeba uczcić ich pamięć i łączyć się w bólu z ich bliskimi. Przyjąłem zaproszenie z wielkim zadowoleniem, czuję się zaszczycony tym zaproszeniem. Na cmentarzach jastrzębsko- moszczenickim spoczywają prochy moich bliskich, nawet gdy nie akcentuję swojej obecności, to często tu jestem. Moja matka została sama z dziesięciorgiem dzieci, matka – bohaterka, wielka Polka, a ojciec był uczestnikiem trzech powstań śląskich. Trudno z tego się wyzwolić, to jest w nas, jest to wspólna sprawa i więź. To powinno nas cementować, bez względu na różnice polityczne czy społeczne. To jest coś, co może budować dobro, a nie antagonizmy i nienawiść. Moje życie potoczyło się w ten sposób, zawodów miałem wiele, nauczyciel, redaktor, prawnik. Zacząłem pisać, w moich publikacjach, których jest trzydzieści, Jastrzębie jest zawsze obecne. Jestem Sędzią Sądu Najwyższego, obecnie w stanie spoczynku, Przewodniczącym Stowarzyszenia Sędziów Sądu Najwyższego. Wymiar sprawiedliwości jest nerwem moralnym państwa, jeśli chorym jest Wymiar Sprawiedliwości, chore jest państwo. Sąd Najwyższy obchodził 100-lecie, powstał jakby prawie że na zgliszczach rozpadających się mocarstw, które upadały z momentem zakończenia I wojny światowej. Została wydana cenna praca, którą dziś chcę przekazać na ręce gospodarza Miasta pani Prezydent Anny Hetman. Jest z nami Ambasador Łubczyk, człowiek, który wydobył z zapomnienia największego Polaka, największą ofiarę II wojny światowej, pokazał Sławika, obywatela tej ziemi. Henryk Sławik to postać wielka, został zamordowany w 1944 roku w obozie koncentracyjnym za to, że pomagał Polakom na Węgrzech, że był wierny ideałom. On powinien mieć pomnik w środku Europy. We dwójkę stworzyliśmy komitet organizacyjny budowy pomnika Sławik-Antall, obecnie ten pomnik jest jednym z najpiękniejszych pomników w Warszawie, również taki sam jest w Budapeszcie. Zachęcam do odwiedzenia tego pomnika w Warszawie.

Bernard Czernecki – Ksiądz Prałat

Dwa tygodnie temu u mnie, w Kościele, w zakrystii, przeżyłem sytuację taką, że dwaj chłopcy przychodzą do mnie i mówią, że widzieli mnie w telewizji, gdy Prezydent Duda wręczał mi medal, prosili o pozdrowienie Prezydenta i zaproszenie go do naszego miasta. Obecnie mam dużo spotkań z młodzieżą w szkołach, które są dla mnie budujące, młodzieży jest dużo, jest ciekawa wydarzeń, które w Polsce się dokonały, co jest bardzo budujące. Historia Kościoła na Górcie spleta się z historią miasta, mieszkańców Jastrzębia, zwłaszcza górników, spleta się z historią Polski. To tam, z tego wzgórza, porwani światłem Ducha Świętego, górnicy pobiegli na kopalnię do odważnych protestów, te protesty były bardzo mądre ponieważ cała Solidarność wyrosła z ducha i kart Ewangelii, dlatego proszę nie dziwić się, że nie było dymów, pożarów, że te strajki nie walczyły z żadnym człowiekiem, a prostowały błędy.

Msze święte za ojczyznę, tak, jak te strajki były gałązką oliwną, która wносиła pokój w rodzinie robotniczej, tak ta msza jest w intencji ojczyzny i za wszystkich ludzi pracy. Sztandary jednoczą, są znakiem jedności i pokoju, pod tymi sztandarami trwa modlitwa o solidarną i szczęśliwą Polskę i o pomyślność naszych rodzin.

Grzegorz Łubczyk – były Ambasador RP na Węgrzech

Od 20 lat dzięki Sławikowi, Jastrzębie-Zdrój stało mi się miastem bardzo bliskim. Henryk Sławik to postać niezwykła, również kawaler Orła Białego, które to odznaczenie otrzymał pośmiertnie z rąk Prezydenta Lecha Kaczyńskiego. Zaczęło



się to od pierwszej książki, którą w grudniu 2003 roku napisałem, bo zafascynowała mnie ta postać. Pragnę nisko pokłonić się panu Prezydentowi Janeckiemu, który bardzo się zaangażował w promowanie Henryka Sławika, zawsze znajdował pieniądze aby wspierać publikacje, które o Sławiku się ukazały. Cieszę się, że w Galerii Historii Miasta udało się odsłonić stałą ekspozycję na jego temat. Chciałbym wyrazić wdzięczność Józefowi Musiołowi, który już wcześniej zaangażował się na rzecz budowy pomnika i w promocję wcześniejszych publikacji, nie szczędzi grosza na wspieranie inicjatyw. Za to publicznie chciałbym wszystkim podziękować, tym, którzy przyczynili się do upowszechniania wiedzy o Henryku Sławiku. Również pani dyrektor szkoły Agnieszce Gałuszce, dyrektorowi szkoły jego imienia.

Na Uniwersytecie w Toronto w Kanadzie, gdy opowiedziałem im o Sławiku, w 2009 roku, pokazałem pierwszy film, wręcz mnie zaatakowano. Polacy, macie takie wspaniałe postacie, dlaczego dopiero teraz dowiadujemy się o takim człowieku, dlaczego się nie promujecie, na takich postaciach można budować historię. Bardzo się cieszę, iż w ostatnim czasie MSZ się włączył do promowania postaci Sławika za granicą. Była już prezentacja w Wilnie, Paryżu, Budapeszcie, Bratysławie, będą inne. Dziś pragnę państwa zaprosić na godzinę 18.00 do Biblioteki Miejskiej, na prezentację trzeciego tomu albumu „Pamięć – III -polscy uchodźcy na Węgrzech 1939 – 1946”, który pokazuje nam Sławika, jakiego jeszcze nie znamy. Odbędzie się pokaz filmu fabularyzowanego o Sławiku i Antalu, z udziałem wybitnych polskich aktorów-Ślązaków. Dziękuję za zaproszenie, za to, że mogłem zaprzyjaźnić się z miastem Jastrzębie-Zdrój, życzę, aby miasto się rozwijało i pamiętało o swoich wielkich postaciach.

Antoni Augustyn

W imieniu Posła Grzegorza Matusiaka, gorąco pragnę podziękować wszystkim mieszkańcom, którzy angażowali się w rozwój miasta Jastrzębie od 55 lat, wielu z nich już dziś nie ma. Wielkim skarbem miasta są tysiące ludzi skupionych wokół górnictwa, wiele tysięcy społeczników, którzy poświęcali swoje godziny na rzecz społecznej pracy dla miasta Jastrzębia. W imieniu pana Posła dziękuję wszystkim górnikom, szczególne podziękowania kieruję do księdza Prałata, który podkreślił ogromną rolę przedstawicieli związków zawodowych w zmianach systemowych naszego kraju. Wszystkim gorąco dziękuję, a w przyszłości tym, którzy będą kierować naszym miastem życzę wszelkiej pomyślności i dalszych sukcesów dla miasta i jego mieszkańców.

Krzysztof Dzierwa – Sekretarz woj. śląskiego przekazał życzenia w imieniu Marszałka woj. śląskiego Wojciecha Saługi, odczytał przekazany przez Marszałka list gratulacyjny oraz złożył symboliczny podarunek na ręce Prezydenta Miasta dla laureata Złotej Odznaki Zasłużony dla woj. Śląskiego.

Damian Gałuszka

Poczty sztandarowe wyprowadzić.

Poczty sztandarowe zostały wyprowadzone z sali.

W dalszej kolejności życzenia na ręce Prezydenta Miasta złożyli: radny Sejmiku Wojewódzkiego Janusz Ogiegło, były Prezydent Miasta Marian Janecki, Poseł na Sejm Krzysztof Gadowski, przedstawiciel gminy Mszana, miasta Rybnik i gminy Godów.

**Ad. 9.**

**Zakończenie obrad Sesji**

Wiceprzewodniczący Rady Miasta - Damian Gałuszka  
Zamykam obrady IX Sesji Rady Miasta Jastrzębie-Zdrój.

Protokołowała  
Agnieszka Bąk

Wiceprzewodniczący Rady Miasta  
Damian Gałuszka